
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I., DELLA 
FORNITURA DI DM SPECIALISTICI PER LE ESIGENZE DELLA UOC OCULISTICA DELL’AO SAN GIOVANNI 
ADDOLORATA. DURATA TRENTASEI MESI. DITTA OPTARISTON OFTALMOLOGIA S.R.L.  IMPORTO 
TRIENNALE EURO 57.600,00 IVA 22% ESCLUSA, PARI A EURO 70.272,00 - IMPORTO ANNUALE EURO 
19.200,00 IVA 22% ESCLUSA, PARI A EURO 23.424,00 IVA COMPRESA. CIG  B04F459E13.

Proposta di delibera: 655/24 del: 27/03/2024

L’Estensore: INGEGNERI CLAUDIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 27/03/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo:               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii;

PREMESSO che il Dr. Paolo Cavallari, Direttore della UOC Acquisizione di Beni e Servizi, nonché 
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara 
di aver accertato:

che dalla UOC Farmacia, con nota prot. 37062 del 10.11.23 è pervenuto il fabbisogno 
attinente l’acquisto di DISPOSITIVI MEDICI SPECIALISTICI PER OCULISTICA distribuiti dalla 
ditta OPTARISTON OFTALMOLOGIA SRL, qui di seguito descritti, corredato dalle schede 
di attestazione infungibilità rese dal Dott. Augusto Pocobelli, Direttore della UOC 
Oculistica, e dalla relativa previsione di spesa:

1. VALVOLA DI AHMED cod. FP7;
2. ONE PUNCH CORNEALE MORIA cod. 17200D;

che al fine di verificare la sussistenza di diritti esclusivi o l’assenza di concorrenza per 
motivi tecnici, in data 13.11.23, prot. n. 37322, è stato pubblicato sul sito di questa 
Azienda Ospedaliera l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse 
a partecipare alla relativa procedura negoziata per la fornitura dei dispositivi sopra citati;

che alla data di scadenza dell’avviso di cui sopra, fissata al 28.11.23, sono pervenute le 
proposte delle ditte Optariston Oftalmologia srl, per entrambi i dispositivi sopra descritti, 
e Medika Vision srl, solo per il dispositivo al suddetto punto 1;

che con nota 39894 del 29.11.23 la documentazione tecnica ricevuta dalle ditte è stata 
trasmessa alle figure competenti chiedendo la verifica della rispondenza delle 
caratteristiche tecniche offerte alle esigenze funzionali delle attività ospedaliere 
attestandone l’idoneità ovvero la non conformità dandone giusta motivazione;

che a seguito della valutazione delle schede tecniche la UOC Farmacia in data 11.12.23 
con nota prot. n. 41432 ha riscontrato la non idoneità del dispositivo proposto dalla ditta 
Medika Vision srl, in quanto è risultato essere un altro tipo di valvola (valvola di Paul);

che, ai sensi dell’art. 19 c. 3 del D.Lvo n. 36/2023, la procedura è interamente svolta 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione Sistema per gli Acquisti Telematici 
della Regione Lazio;

che pertanto in data 08.02.24 è stata inoltrata attraverso il portale STELLA la negoziazione 
registro di sistema n. PI020187-24, alla ditta OPTARISTON OFTALMOLOGIA SRL;

che la OPTARISTON OFTALMOLOGIA SRL ha inoltrato la propria offerta economica, agli 
atti della UOC Acquisizione Beni e Servizi, per un importo complessivo annuo pari ad € 
19.200,00 IVA 22% esclusa, pari a € 23.424,00 IVA compresa (importo triennale € 
57.600,00 IVA 22% esclusa, pari a € 70.272,00), come dettagliato nel prospetto che 
allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (all.to 1);

che si individua il dott. Alfredo Ascani, Direttore della UOC Farmacia, nella figura di 



3

Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

che i costi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura 
della struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati 
e sono ricompresi nel bilancio dell’esercizio 2024;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., la fornitura di DM 
SPECIALISTICI per le esigenze della UOC Oculistica dell’AO San Giovanni Addolorata, durata trentasei mesi, 
alla ditta OPTARISTON OFTALMOLOGIA SRL - Via Modena 26, 00184 ROMA, C.F. e P.IVA 03751551007, 
pec ufficio.gare@pec.optariston.com – per un importo triennale di € 57.600,00 IVA 22% esclusa, pari a € 
70.272,00 IVA compresa (importo annuale € 319.200,00 IVA 22% esclusa, pari a € 23.424,00 IVA compresa 
– CIG B04F459E13, alle condizioni economiche riportate nel prospetto allegato (all.to 1), che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 di individuare il Dr. Alfredo Ascani, Direttore della UOC Farmacia, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto.

L’onere derivante dal presente provvedimento che ammonta a complessivi € 70.272,00 IVA compresa, 
trova riferimento come qui di seguito descritto:

 anno 2024 sub aut 3/109:
o €   7.320,00 conto 501010309 (protesi);
o € 12.200,00 conto 501010311 (dispositivi medici monouso);

 anno 2025 e 2026: 
o €    8.784,00 conto 501010309 (protesi);
o € 14.640,00 conto 501010311 (dispositivi medici monouso);

 anno 2027: 
o €    1.464,00 conto 501010309 (protesi);
o €    2.440,00 conto 501010311 (dispositivi medici monouso).

La UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione delle sub autorizzazioni di spesa per 
gli Esercizi 2025, 2026 e 2027.

mailto:ufficio.gare@pec.optariston.com


4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00036 del 11 
marzo 2024;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel frontespizio;

DELIBERA

 di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio e da n. 1 allegato così 
composto:

 allegato 1 Offerta Economica, composto da n. 1 pagina.


		2024-03-27T15:19:31+0000
	Paolo Cavallari


		2024-03-27T15:37:58+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-03-27T15:42:55+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-03-28T07:54:57+0000
	Paola Masala


		2024-04-03T10:43:13+0000
	Maria Paola Corradi




